Böylece bu özgün nüsha ilk kez bilim
dünyasına tanıtılmaktadır. Eserde, Emîr Külâl’in iki önemli mürşidinden söz edilmektedir. Bunlardan ilki, Yeseviyye tarikatına
mensup Zengî Ata’nın ikinci halifesi olan Seyyid Ata’dır (ö. 702 H./1302 M.); diğeri ise Emîr Külâl’i terbiye ve irşad eden
Hâcegân şeyhi Muhammed Baba Semmâsî’dir (ö. 755 H./1354 M.). Ayrıca Emîr Külâl’in müridi ve Nakşibendiyye tarikatının
kurucusu kabul edilen Muhammed b. Muhammed Bahâeddin Nakşibend’e (717/1318–791/1389) dair önemli rivayetlere de
yer verilmektedir. Menâkıbnâme’de, Emîr Külâl’in halifeleri arasında özel bir konuma sahip olan ikinci oğlu Emîr Hamza’nın
faziletleri ve nasihatleri geniş biçimde aktarılmaktadır. Bunun yanında, Emîr Hamza’nın kızı olan ve eserin müellifi Mevlânâ
Şihâbeddîn’in annesi hakkında da bilgiler bulunmaktadır.

With this study, the
aforementioned original manuscript will be introduced to the scholarly world for the first time.The work
mentions two important spiritual guides (mürşid) of Emîr Kulâl: the first is Sayyid Atā (d. 702/1302), who
was the second caliph of Zengi Ata, belonging to the Yeseviyya order; the second is Muhammad Baba
Semmâsi (d. 755/1354), a shaykh of the Khwajagan, who nurtured and guided Emîr Kulâl. Furthermore,
the Menakibname includes important narrations concerning Muhammad b. Muhammad Baha’al-Din
Naqshband (717/1318–791/1389), who was a disciple of Emîr Kulal and is considered the founder of
the Naqshbandiyya order. The hagiography extensively discusses the virtues and counsels of Emîr
Kulal’s second son, Emîr Hamza, who held a special place among his caliphs. Sayyid Hamza’s daughter
was also the mother of the work’s author, Mawlana Shihab al-Din.

Emîr Külâl, Türkistan özellikle Buhara’da sûfi gelenek içinde önemli ve ayrıcalıklı bir yere
sahiptir. Buna rağmen menkıbelerini konu alan “Menâkıb-ı Emîr Külâl”in müellifi hakkında bilgiler
kısıtlıdır. Diğer yandan Menâkıb-ı Emîr Külâl’ın telif tarihi de kesin olarak belli değildir. Bununla birlikte,
müellifin 840 H./1436 M. yılında vefat etmesi, eserin de bu zamana yakın bir tarihte yazıldığı tahmin
edilmektedir. Kaldı ki bu belirsizlikler Şihâbeddîn’in diğer eserleri hakkında da geçerlidir ve net bilgi
yoktur.

Menâkıb-ı Emîr Külâl’in müstensihi, Muhammed Kâsım Kâbülî (Şihâbeddîn, 1034, vr.

Silsile şu şekilde devam etmektedir:
Seyyid Emîr Hamza, bu yolu babası Emîr Külâl’den, Emîr Külâl Hâce Muhammed Bâbây-ı Semmâsî’den,
o Hâce Ali Azizân’dan, o Hâce Mahmud Fağnevî’den, o Hâce Abdülhâlik Gücdüvânî’den, o Hâce
Yûsuf Hemedânî’den, o Ebû Alî Farmedî Tûsî’den, o da Ebü’l-Hasan Harakânî’den almıştır.

Ebü’l-Hasan Harakânî’nin ise bu manevî yolu, vefatından yaklaşık iki asır sonra, Bâyezîd-i
Bistâmî’den (ö. 255 H./869 M.) manevî yolla aldığı belirtilmektedir. Bâyezîd-i Bistâmî, silsileyi İmam
Ca‘fer es-Sâdık’a dayandırmaktadır. İmam Ca‘fer es-Sâdık ise bir taraftan babası İmam Muhammed
el-Bâkır’a, ondan da İmam Zeynelâbidîn’e ulaşmaktadır; diğer taraftan Kâsım b.

Rivayete göre, hayatının sonlarına doğru oğlunu Allah Teâlâ’ya ve müridlerine emanet
etmiştir. Ölümünün yaklaştığını hisseden Şihâbeddîn, cenaze merasimini de bizzat hazırlamış; kendi
gassalını çağırarak yıkama ücretini önceden ödemiş ve ona şöyle demiştir:

-Gelecek hafta gel, beni yıka!

Emîr Hamza, 840 H./1436 M. yılında vefat etmiştir (Şihâbeddîn, 1034, vr. 108a-b; vr. 109a-b).

3. Menâkıb-ı Emîr Külâl’in diğer bilinen nüshaları

Menâkıb-ı Emîr Külâl’in farklı kütüphanelerde bulunan yazma, taşbaskı ve matbu nüshaları
mevcuttur. Bu çalışmada tespit edilen nüshalar, kısa bilgiler eşliğinde tanıtılmıştır.

Agâhî-i Seyyid Emîr Külâl matbu nüshası, Agâhî-i Seyyid Emîr Külâl Kuddise Sırruhu
adıyla Farsça basılmış olup Mevlana Şihâbeddîn’in rivayetlerine dayanan menkıbeleri ve hallerini
içermektedir. Bu kitap, Prof. Dr. Gulam Mustafa Han tarafından tahkik ve tertip edilmiştir. Pakistan’ın
Karaçi şehrinde, ilk baskısı 1381 H./1961 M. ve ikinci baskısı ise 1415 H./1995 M. tarihinde yapılmıştır.

Âgâhî Seyyid Emîr Külâl, Emîr Külâl’in manevi hayatı, kerametleri, önceki mürşitlerle ilişkileri
ve Sühâr’daki günlük hayatı hakkında daha fazla menkıbe ve rivayet içermektedir. Menâkıb-ı Emîr
Külâl ise daha özlüdür ve hayatına dair ayrıntılar olmadan kerametlere ve makamlara yer verilmiştir.

Pehlivanlar
ve güreş meraklıları onu seyretmek için toplanır ve bu alandaki başarılarıyla büyük bir şöhrete sahip
olurmuş. Ancak, batını saf olmayanlar bu durumu bidat olarak değerlendirmişlerdir (Şihâbeddîn,
1034, vr. 10a-11b).

Bir gün Emîr Külâl, Ramiten’in Kelan köyünde güreşirken, Hâcegân şeyhlerinden Muhammed
Baba Semmâsî (ö. 755 H./1354 M.) duvara dayanarak onu seyretmiş. Yakınlarından biri ona dönerek:

“Böyle bir meşguliyet bir seyyid için uygun değil!” demiş.
Baba Semmâsî ise şöyle cevap vermiştir:

“Şu meydanda bir eren ve şu tuzakta bir av vardır; onun sohbetinden kâmiller faydalanacaktır”
(Şihâbeddîn, 1034, vr. 12a).

Rüyanın tabirinden sonra Bahâeddin, Halil Ata’ya intisap etmiş ve
onun müridi olmuştur. Halil Ata sultanlığa yükselince Bahâeddin, on iki yıl onun hizmetinde kalmıştır.
Halil Ata’nın saltanatının sona ermesinin ardından Buhara’ya dönmüştür. Câmî (1957, ss. 385–386),
Bahâeddin Nakşibend’in Hâce Muhammed Baba Semmâsî’nin (ö. 755/1354) manevi evlâdı olduğunu,
fakat Baba Semmâsî’nin vasiyeti üzerine tarikat âdâbını Emîr Külâl’den öğrendiğini ve Hâce Abdülhâlık
Gücdüvânî’nin ruhaniyetinden de feyz aldığını bildirmektedir.

Bu olayı aktaran diğer kaynaklar, Emîr Külâl’in Bahâeddin’in mânevî terbiyesindeki rolü
vurgulanmaya devam ettirmiştir.

Bartold (1376ş., ss. 231–232), VIII. yüzyıl hicrî siyasî tarihini incelerken Cengiz Han soyundan
geldiği düşünülen Türk asıllı bir şeyh olan Halil’den söz etmektedir. Ona göre bu kişi bir süre siyasî
iktidarı elinde bulundurmuş ve Bahâeddin Nakşibend’in manevi rehberi olmuştur. Bartold, 735–
747 H./1335–1347 M. yılları arasında “Halîlullah” ve “Kazan/Gazan Sultan b. Yasavur” isimleriyle
Mâverâünnehir’de basılan sikkelere işaret etmekte ve Kazan/Gazan Sultan’ın 747 H./1347 M. yılında
yerel beylerce öldürüldüğünü de aktarmaktadır. Fakat Halil Sultan ile Kazan/Gazan Sultan’ın aynı kişi
olup olmadığı konusunda tereddüt belirtmektedir.

Toğan (1968, ss. 777- 778; 1981, s. 63), bu verileri birlikte değerlendirerek Menâkıb-ı Emîr
Külâl’daki “Kazan/Gazan Sultan”ın Câmî’nin aktardığı “Halil Ata” ve İbn Battûta’nın bahsettiği “Halîl b.
Yasavur” ile aynı kişi olduğunu ileri sürmektedir. Ona göre Kazan Han Halil olarak bilinen bu derviş-
sultan, “Halîlullah” unvanıyla sikke bastırmış, asıl adı ise Kazan/Gazan’dır ve amacı, Mâverâünnehir’de
İslâm’ı yeniden ihya etmektir.

Sonuç

Bu makale, 1034 H./1625 M. yılında istinsah edilmiş ve Tavşanlı Zeytinoğlu İlçe Halk
Kütüphanesi Zeytinoğlu Koleksiyonu’nda muhafaza edilen “Menâkıb-ı Emîr Külâl” adlı yazma
nüshanın incelenmesine dayanmaktadır.

Menakıb merkezinde elde edilen bulgular, Emîr Külâl’in Hâcegân ve Nakşibendiyye arasında
manevî köprü konumunda olduğunu teyit etmektedir. O, Yeseviyye kökenlerini temsil eden mürşidi
Seyyid Atâ (ö. 702 H./1302 M.) ve Hâcegân silsilesinde terbiye gördüğü Muhammed Baba Semmâsî
(ö. 755 H./1354 M.) arasındaki iki büyük ekolün birleştiği noktada yer almıştır. Emîr Külâl, Hâce
Bahâeddin Nakşibend’i (ö. 791 H./1389 M.) yetiştirerek Hâcegân’dan Nakşibendiyye’ye geçişte
merkezî bir rol oynamış ve bu tarikatın zuhuru için gerekli manevî zemini hazırlamıştır.